Adherimos a las Mociones de orden práctico para la Tercera Sesión del Concilio, presentadas en las dos hojas que acompañan la presente.

*Subscripserunt:* Manuel Tato, Obispo de Santiago del Estero; Luis Bacino, Obispo de San José de Mayo; Antonio Aguirre, Obispo de San Isidro; Jorge Kémerer, Obispo de Posadas; Enrique Angelelli, Obispo tit. de Lista y auxiliar de Córdoba; Alberto Devoto, Obispo de Goya; Roberto Cáceres, Obispo de Melo, Antonio Quarracino, Obispo de Nueve de Julio, Jerónimo J. Podestá, Obispo de Avellaneda; Eduardo Pironio, Obispo titular electo de Ceciri.

EM.MUS IULIUS CARD. DÖPFNER  
*Archiepiscopus Monacensis et Frisingensis*

Monachii, die 2 iunii 1964

Eminentia Reverendissima,

Liceat mihi pandere quasdam cogitationes circa futuram Concilii sessionem expedite peragendam.

I

Imprimis surgit quaestio, an nova Schemata Propositionum et Voti ita simpliciter atque celeriter, ut propositum est, a Patribus acceptentur, praesertim si in forma praesenti, sine ulla ulteriore emendatione et sine ulla disceptatione in Aula facienda suffragationi submittantur. Dubia haec valde aucta sunt ex considerationibus, quas Patres linguae Germanicae et Scandinaviae diebus 19-21 maii Oeniponte coadunati protulerunt. Dixerunt necessario concedendam esse Patribus aliquam facultatem commutandi inter se ideas et proponendi emendationes ante suffragationem; nam documenta quae secus, i.e. per solam suffragationem de Propositionibus a Commissionibus elaboratis faciendam, decernerentur, iam non essent dicenda documenta vere et proprie a Concilio elaborata et decreta.

Accedit altera difficultas: Si Schemata Propositionum et Voti divisim, i.e. numerus per numerum, suffragationi subiiciuntur, uti intenditur, accidet, quod v. gr. in aliquo Schemate, quod constet ex 20 numeris, 10 numeris approbantur, 10 reiciuntur. Quomodo tale Schema reintegrari et ad felicem proclamationem perducere poterit, nisi Patres antea mentem suam aperuerint et emendationes proposuerint?

Commemoranda restat tertia difficultas: Si ante suffragationem illorum Schematum nulla datur facultas proponendi animadversiones et emendationes, probabiliter in ipsis suffragiis numerosi proferentur modi. Ita fortasse accidet, quod multa illorum Schematum requisitam maioritatem suffragiorum « placet » non attingant propter desideria maxime varia et quandoque levissima, quae fortasse faciliter explenda fuissent, si iam antea proponi potuissent. Si vero quis dixerit, difficultatibus Patrum sublevandis eorundemque votis concordandis iam sufficienter provideri posse eo quod a Relatoribus Commis-

A Sua Eminenza Rev.ma ed Ill.ma  
il Signor Cardinale Amleto Giovanni CICOGNANI  
Presidente della Commissione Conciliare  
« De laboribus Concilii coordinandis »

sionum dilucidae et accuratae relationes proferantur, respondendum est: experientia teste difficultates Patrum per relationes non semper sublatas esse, et multo minus id sperari posse in casu, de quo hic agitur, cum Relatores ne sciant quidem, quales sint difficultates et dubia Patrum, cum iidem neque ante tractationem illorum Schematum neque in ea ipsa animadversiones facere possint.

Ad evitandum, quantum fieri potest, periculum, duo remedia adhibenda esse mihi videntur, quorum opportunitatem sapienti Eminentiae Tuae iudicio submittere mihi permitto:

1. Antequam Schemata Propositionum et Voti in Aula proponantur, adhuc una vice a Commissionibus competentibus in sessionibus plenariis emendantur, adhibitis animadversionibus et emendationibus a Patribus iam nunc expectendis et usque ad certum diem transmittendis.

Iam in ultima sessione Commissionis de Concilii laboribus coordinandis circa expetenda vota Patrum locutio erat et tamquam terminus-ad-quem dies 30 iunii nominabatur. Quod vero Patribus hucusque nondum communicatum est. Certe nunc tempus brevius est quam ut Patres satis tempestive respondere et Commissiones adhuc ante vacationes aestivas convenire possint. Nullum autem videtur esse impedimentum, quominus animadversiones et emendationes a Patribus usque ad diem 31 m. Augusti transmittendae expetantur et Commissiones immediate ante et statim post Concilii initium textui recognoscendo incumbant, ita ut Concilio ipso textus accurate ad mentem Patrum emendati proponi possint.

2. In ipsa Aula Concilii, antequam ad suffragandum de Schematibus Propositionum et Voti procedatur, instituatur saltem brevis eorundem discussio. Quae fieri poterit fere illo modo, qui iam propositus est: statuto tempore Patres loqui intendentes, summis orationum antea traditis, conveniant in unum et paucos oratores inter se eligant, qui etiam nomine ceterorum in Aula loquantur. Ita discussione et emendatione praetermissis, Patres, cum textus emendati accuratius desiderii eorum corresponderint, libentius dabunt suffragium « placet », nisi in hoc vel illo casu propter maiores seu essentielles difficultates, fortasse in ipsa disceptatione detectas vel accuratius perspectas, aliquod Schema ex integro praetermittendum sit; quo in casu rationes in disceptatione prolatae pro pretiosis indiciis haberi poterunt in laboribus post-conciliaribus. (A tali exitu alicuius Schematis nullatenus esset abhorrendum; nam etiam hoc vel illo istorum Schematum expuncto abundans materia remanet Concilio tractanda; et certe melius est aliquod Schema omnino praetermittere quam ita pertractare, ut finaliter nemo sit vere contentus).

## II

Ad labores Concilii in futura sessione peragendos necesse insuper mihi videtur iam nunc deliberare de ordine qui in pertractatione materiae praeparatae sequendus sit. Nam ingens est moles sive rerum adhuc disceptan-

darum sive suffragationum instituendarum. Tempus ad laborem Conciliarem utile constat 10 hebdomadis (14 sept. - 20 nov.). Praesupponendo disceptationes notabiliter coarctari posse mediante conventu praevio oratorum, fortasse tempus sufficiens erit, ut omnia Schemata saltem breviter discutiantur. Difficilius iam erit omnia Schemata et per partes et integra intra illas 10 hebdomadas suffragiis subiicere.

Ad rem melius perspiciendam iuvet sequens tabula, in qua materia peragenda speciminis gratia ita distribuitur, ut omnia Schemata in unica sessione absolvantur.

<i>Schema</i>	<i>Disceptationes per hebdomadas ordinandae</i>	<i>Numerus votationum necessariarum (si nulla propter deficientem maioritatem iteranda sit)</i>	<i>Votationes per hebdomadas distribuendae (ca. 7 votationes pro unoquoque die)</i>
De Ecclesia	1 hebd.	ca. 70	2 hebd.
De Past. Mun. Ep.	1	ca. 50	1 1/2
De Oecumenismo	1	ca. 40	1 1/5
De Eccl. in mundo	2 (?)	ca. 50 (?)	1 1/2 (?)
De Apostol. Laic.	1	ca. 30	4/5
De Revelatione	1 1/2	ca. 35	1
De Eccl. Orient.	1/2	(ca. 30)	}
De Missionibus	1/3	(ca. 20 ?)	
De Religiosis	1/3	(ca. 20)	
De Sacerdotibus	1/3	(ca. 10)	
De Institut. Sac.	1/3	(ca. 20)	
De Matrimonio	1/3	(ca. 5)	
De Scholis cath.	1/3	(ca. 20)	
Summa hebdomadarum:	10		10

Haec tabula, ut notatum est, nullum relinquit locum liberum pro ponendis votationibus iteratis (i.e. votationibus de materiis quae in votatione praecedente vel votationibus praecedentibus non acquisierint maioritatem necessariam). Neque Commissionibus manet tempus sufficiens, quo, disceptatione finita, textus emendent et ad suffragia praeparent. Neque datur possibilitas, singulos articulos per partes suffragiis subiicere, quod fortasse in quibusdam Schematibus, age doctrinalibus, exoptabitur. Schema vero Propositionum et Voti in hac tabula solummodo integra votari possent, quia secus tempus eo minus sufficeret.

Peculiaris adest difficultas circa Schema « De Ecclesia in mundo huius temporis ». Quod Schema non potest in initio poni, quia secus in periculum

vocaretur tempestiva conclusio laborum circa Schemata « De Ecclesia », « De Pastoralis Munere Episcoporum in Ecclesia », « De Oecumenismo », quae, ut omnes concedent, in 3<sup>a</sup> Concilii sessione utique ad solemnem proclamationem perduci debent. Si autem disceptatio illius Schematis nonnisi post finalem disceptationem horum trium incipi potest, i.e. ineunte fere 4<sup>a</sup> hebdomada, Commissio competens iam nullatenus capax erit proponendi textum emendatum ita tempestive, ut adhuc in 3<sup>a</sup> sessione ad ultimam suffragationem perduci possit.